
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA
                             

Area: STATISTICA E ANALISI GEOGRAFICA DELLE POLITICHE REGIONALI PER LO SVILUPPO
                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  31314  del  16/09/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore TRIPELLI LEONARDO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SCHIFANO PATRIZIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. SCHIFANO __________firma digitale________

Direttore Regionale P. IANNINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, co. 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 per la fornitura di: a) licenza annuale della banca
dati HERE (formato Shape) con copertura Regione Lazio, per le attività di visualizzazione, ricerca e routing, fino a 5 utenti, b)
supporto e formazione all'utilizzo della banca dati HERE in ambiente ArcGIS, mediante Ordine diretto di Acquisto (OdA) su
MEPA - ditta TEAMDEV, via Settevalli, 320 ' 06129 PERUGIA (P.IVA/C.F. 02982970549) - codice creditore 208902.
Impegno di spesa per 9.516,00 euro (IVA inclusa) a valere sul capitolo di bilancio U0000S27501, esercizio finanziario 2021,
missione 01 - Programma 08 - PdC finanziario 1.03.02.99._CIG: Z3F3306FD1.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G12227 11/10/2021

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  31314  del  16/09/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000S27501   2021 9.516,00 01.08   1.03.02.99.999

Altri servizi diversi n.a.c.

1.01.03.08

TEAMDEV s.r.l.

Pagina  2 / 7

Atto n. G12227 del 11/10/2021



Oggetto: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 per la fornitura 

di: a) licenza annuale della banca dati HERE (formato Shape) con copertura Regione Lazio, per le 

attività di visualizzazione, ricerca e routing, fino a 5 utenti; b) supporto e formazione all’utilizzo della 

banca dati HERE in ambiente ArcGIS, mediante Ordine diretto di Acquisto (OdA) su MEPA - ditta 

TEAMDEV, via Settevalli, 320 – 06129 PERUGIA (P.IVA/C.F. 02982970549) – codice creditore 

208902. 

Impegno di spesa per 9.516,00 euro (IVA inclusa) a valere sul capitolo di bilancio U0000S27501, 

esercizio finanziario 2021, missione 01 - Programma 08 - PdC finanziario 1.03.02.99. - CIG: 

Z3F3306FD1. 

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

“PROGRAMMAZIONE ECONOMICA” 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modificazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm., 

che stabilisce come “l’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da 

criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.;  

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con deliberazione 26 ottobre 2016, n. 1097 e aggiornate al d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con 

deliberazione del Consiglio 1 marzo 2018, n. 206; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con deliberazione 26 ottobre 2016, n. 1096 e aggiornate al d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 

con deliberazione del Consiglio 11 ottobre 2017, n. 1007; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblicazione amministrazione”; 

 

Pagina  3 / 7

Atto n. G12227 del 11/10/2021



VISTO in particolare l’art. 32, co. 2, del d.lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTI, per quanto riguarda le norme in materia di contabilità e di bilancio: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.; 

 

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 “Regolamento regionale di contabilità”; 

 

- in particolare, l’articolo 30, comma 2, del r.r n. 26/2017, laddove “nel rispetto delle 

disposizioni di cui all’articolo 56, comma 6, del D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e 

del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 

4/2 del citato decreto legislativo, per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un 

impegno di spesa, a valere sul bilancio annuale e pluriennale, deve essere predisposto il 

piano finanziario di attuazione, e le sue eventuali rimodulazioni, nel quale è indicato, 

dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti”; 

 

- la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 25 “Legge di stabilità regionale 2021”; 

 

- la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2021-2023”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1060 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1061 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse 

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 26 gennaio 2021, n. 20 “Disposizioni e indirizzi per 

la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi 

degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 

- la circolare del Direttore Generale 30 marzo 2021, n. 278021 “Modalità operative per la 

gestione del bilancio regionale 2021-2023”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 11 maggio 2021, n. 247 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Aggiornamento del Bilancio finanziario 

gestionale in relazione all'assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri 

di responsabilità amministrativa, di cui alla DGR n. 1061/2020, ai sensi dell'articolo 13, 

comma 5, della legge regionale 10 agosto 2020, n. 11”; 

 

Pagina  4 / 7

Atto n. G12227 del 11/10/2021



- la deliberazione della Giunta regionale 06 luglio 2021, n. 431 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Aggiornamento del Bilancio finanziario 

gestionale in relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri 

di responsabilità amministrativa, di cui alle DD.GG.RR. nn. 1061/2020 e 247/2021, ai sensi 

dell’articolo 13, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 273 “Conferimento dell’incarico 

di Direttore della Direzione regionale Programmazione Economica ai sensi del regolamento di 

organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di contratto”, con la quale è stato 

conferito al dott. Paolo Iannini l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Programmazione 

Economica”; 

 

RITENUTO opportuno, per l’esecuzione dell’affidamento, nominare, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm., in qualità Responsabile Unico del Procedimento (RUP), la dott.ssa Patrizia 

Schifano, Dirigente dell’Area “Statistica e Analisi geografica delle Politiche regionali per lo 

Sviluppo”, che è in possesso delle qualifiche professionali richieste e non si trova in situazione di 

conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016; 

 

VISTA la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi anche solo potenziale, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 7 del d.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 14 del 

medesimo d.P.R. e 42 del d.lgs. n. 50/2016, nonché insussistenza delle condizioni ostative ivi 

previste, resa dalla dottoressa Patrizia Schifano con nota Prot. n. 0680002 del 24/08/2021; 

 

 

CONSIDERATO che: 

 

− la Direzione regionale Programmazione Economica ha avviato un progetto per la 

realizzazione del “Sistema statistico regionale Portale e Datawarehouse” sviluppato in Visual 

Analytics;  

− è necessario, sulla base dei bisogni emersi, la fornitura della licenza annuale della banca dati 

HERE (formato Shape) con copertura Regione Lazio, dotarsi della srumentazione necessaria 

per attirbuire coordinate geografiche alle unità di analisi di notro interesse, così da poter 

svolgere analisi spaziali, necessarie a meglio comprendere la distribuzione degli investimenti 

e a megli definire la programmazione delle risorse. , fino a n. 5 utenti nonché il supporto e la 

formazione al loro utilizzo in ambiente ArcGIS (pacchetto di 56 ore/uomo); 

− l’utilizzo di detto software consente di rispondere a esigenze conoscitive specifiche del policy 

maker, ovvero di conoscere l’andamento della spesa pubblica con il massimo livello di 

tempestività, costituendo una significativa anticipazione del dato strutturale rappresentando 

una fonte efficace per il monitoraggio delle politiche pubbliche regionali e la 

programmazione; 

 

DATO ATTO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC), il codice di identificazione del procedimento di selezione del 
contraente, denominato anche codice identificativo di gara (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 
3, co. 2, della deliberazione del 15 febbraio 2010 della stessa Autorità, CIG: Z3F3306FD1; 

 

TENUTO CONTO che, alla luce dell’istruttoria svolta e della relazione agli atti, l’importo della 

fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, co. 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016; 

 

Pagina  5 / 7

Atto n. G12227 del 11/10/2021



PRECISATO che la fornitura della licenza d’uso del software, nonché i servizi di supporto e 

formazione al suo utilizzo corrispondono, sul piano quali-quantitativo, a quanto necessario per lo 

svolgimento delle attività istituzionali; 

 

RILEVATO che ai fini dell’affidamento, si è individuato, a seguito di indagine merceologica nonché 

in base ai requisiti di ordine tecnico-professionale e alle disponibilità di servizi rispondenti alle 

necessità dell’Amministrazione, sulla piattaforma MEPA, nella categoria “Servizi per l’Information 

& Communication Technology”, sub-categoria “Servizi di manutenzione software”, la ditta 

TEAMDEV, via Settevalli, 320 – 06129 PERUGIA (P.IVA/C.F. 02982970549) – codice creditore      

208902, ferma restando la necessità di effettuare i controlli ex art. 80 ai fini del perfezionamento e 

dell’efficacia e dell’affidamento; 

 

DATO ATTO che la fornitura da acquisire, proposta da TEAMDEV, via Settevalli, 320 – 06129 

PERUGIA (P.IVA/C.F. 02982970549)  – codice creditore 208902,      con codice articolo “HERE_1” 

e relativa al     la fornitura di: a) licenza annuale della banca dati HERE (formato Shape) con copertura 

Regione Lazio, per le attività di visualizzazione, ricerca e routing, fino a 5 utenti; b) supporto e 

formazione all’utilizzo della banca dati HERE in ambiente ArcGIS, è di importo inferiore ad euro 

40.000,00,      si può quindi procedere con Ordine di Acquisto (ODA), ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. 

a) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.; 

 

RITENUTO pertanto di: 

 

- di impegnare la somma di 9.516,00 euro (IVA inclusa) a favore di TEAMDEV, via Settevalli, 320 

– 06129 PERUGIA (P.IVA/C.F. 02982970549) – codice creditore 208902, con codice articolo 

“HERE_1”, sul Capitolo di bilancio U0000S27501, esercizio finanziario 2021, missione 01 - 

Programma 08 - PdC finanziario 01.03.02.99, atteso che l’obbligazione giungerà a termine nel 

corrente anno; 

 

DETERMINA 

 

in conformità con le premesse che si intendono integralmente richiamate, 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm., la fornitura di: a) 

licenza annuale della banca dati HERE (formato Shape) con copertura Regione Lazio, per le 

attività di visualizzazione, ricerca e routing, fino a 5 utenti; b) supporto e formazione all’utilizzo 

della banca dati HERE in ambiente ArcGIS, mediante Ordine diretto di Acquisto (ODA) sul 

MEPA alla ditta TEAMDEV, via Settevalli, 320 – 06129 PERUGIA (P.IVA/C.F. 

02982970549) – codice creditore 208902, con codice articolo “HERE_1”; 

2. di impegnare la somma di 9.516,00 euro (IVA inclusa) a favore di TEAMDEV, via Settevalli, 

320 – 06129 PERUGIA (P.IVA/C.F. 02982970549) – codice creditore 208902, con codice 

articolo “HERE_1”, sul Capitolo di bilancio U0000S27501, esercizio finanziario 2021, 

missione 01 - Programma 08 - PdC finanziario 01.03.02.99, atteso che l’obbligazione giungerà 

a termine nel corrente anno; 

3. di nominare Responsabile Unico del Provvedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 

n.50/2016 e ss.mm., la dott.ssa Patrizia Schifano, Dirigente dell’Area “Statistica e Analisi 

geografica delle Politiche regionali per lo Sviluppo”; 

4.  di dare atto che il RUP ha sottoscritto la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi, anche 

solo potenziale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 7 del 

d.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 14 del medesimo d.P.R. e 42 del d.lgs. n. 50/2016, nonché 

insussistenza delle condizioni ostative ivi previste (nota Prot. n. 0680002 del 24/08/2021); 

Pagina  6 / 7

Atto n. G12227 del 11/10/2021



5. di dare atto che il codice identificativo di gara attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(CIG) è il numero: Z3F3306FD1; 

6. di disporre che in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di cui 

all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del d.lgs. n. 50/2016 si procederà al recesso dell’ordine diretto 

di acquisto; 

7. di stabilire che l’affidamento sarà formalizzato mediante stipula del contratto attraverso la 

piattaforma di e-procurement MEPA; 

8. di provvedere alla pubblicazione dei dati previsti dal d.lgs. n. 33/2013 nella sezione relativa alla 

“Amministrazione trasparente” del sito internet regionale (www.regione.lazio.it) e sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR entro il termine 

di 30 (trenta) giorni dalla notifica dello stesso o dalla sua pubblicazione. 

 

 

 

IL DIRETTORE           

   (Paolo Iannini)  
 

Pagina  7 / 7

Atto n. G12227 del 11/10/2021


